
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-258 «О внесе­
нии изменений в статью 2 За­
кона Иркутской области «О 
перечне должностей, периоды 
службы (работы) в которых 
включаются в стаж государ­
ственной гражданской и му­
ниципальной службы Иркут­
ской области для назначения 
пенсии за выслугу лет госу­
дарственным гражданским и 
муниципальным служащим 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-258 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О перечне должностей, 
периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной 
гражданской и муниципальной службы Иркутской области для назначения 
пенсии за выслугу лет государственным гражданским и муниципальным 
служащим Иркутской области» во 2-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения в 3-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  16 марта 2018 года.



Проект 
2-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПЕРИОДЫ 

СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ГРАЖДАНСКИМ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
СЛУЖАЩИМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года № З-оз 
«О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в 
стаж государственной гражданской и муниципальной службы Иркутской 
области для назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским и 
муниципальным служащим Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 41; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2014, № 13, т. 1) следующие 
изменения:

«1) дополнить пунктами 131' 133 следующего содержания:
«131) должности руководителей, специалистов, а также выборные 

должности, замещаемые на постоянной (штатной) основе, в государственных 
органах и органах местного самоуправления, образованных в соответствии с 
Конституцией Украинской ССР и (или) Конституцией Республики Крым, 
занимаемые в период с 1 января 1992 года по 31 декабря 1993 года гражданами 
Российской Федерации, постоянно проживавшими по состоянию на 18 марта 
2014 года на территории Республики Крым или на территории г. Севастополя;

132) должности, занимаемые в соответствии с законодательством, 
действовавшим на территориях Республики Крым и г. Севастополя до 21 
февраля 2014 года, гражданами Российской Федерации, указанными в пункте 
131 настоящей статьи, в период с 1 января 1994 года по 17 марта 2014 года, в том 
числе:

а) должности депутатов, которые замещались на постоянной (штатной) 
основе;

б) должности, по которым присваивались ранги государственных 
служащих;

в) должности судей;
г) должности, по которым присваивались дипломатические ранги;



2

д) должности, по которым присваивались классные чины работников 
прокуратуры;

е) должности, по которым присваивались воинские и специальные звания;
ж) должности в органах местного самоуправления, по которым 

присваивались ранги;
13 ) должности, предусмотренные пунктом 13 настоящей статьи, 

занимаемые гражданами Российской Федерации, указанными в пункте 131 
настоящей статьи, в период с 18 марта по 31 декабря 2014 года в 
государственных органах и органах местного самоуправления, располагавшихся 
на территориях Республики Крым и (или) г. Севастополя;»;

2) дополнить пунктом 171 следующего содержания:
«171) должности в ЦК ВЛКСМ, ЦК ЛКСМ союзных республик, крайкомах, 

обкомах, окружкомах, райкомах, горкомах и их аппаратах, в комитетах ВЛКСМ 
органов государственной власти и управления, занимаемые до 14 марта 1990 
года (дня введения в действие в новой редакции статьи 6 Конституции 
(Основного Закона) СССР) на постоянной (штатной) основе, кроме должностей 
в органах ВЛКСМ на предприятиях, в организациях и учреждениях;»».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«___ » ___________ 201___ года
№


